1
2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от  «30» марта  2013 г.

	№
	07-03-000047/13-

	Об утверждении Положения о порядке формирования адресного списка многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу капитального ремонта

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 г Администрация муниципального образования «Город Ленск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования адресного списка многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу капитального ремонта согласно приложению.
2.  Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя  главы Брянского О.В.
	Глава города
	п/п                       А.А. Хорунов

                                                               Приложение к постановлению
 Администрации МО «Город Ленск»
от «30» марта2013г.
  № 07-03-000047/13

Положение

о порядке формирования адресного списка многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу капитального ремонта.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок формирования адресного списка многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу капитального ремонта многоквартирных домов (далее - муниципальная адресная программа), необходимую для формирования заявки муниципального образования «Город Ленск» на получение финансовой поддержки за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

2. Условия и порядок формирования адресного списка многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу

2.1.Формирование адресного плана капитального ремонта многоквартирного жилого дома производится с учетом видов ремонтных работ, выполнение которых необходимо в первоочередном порядке, а также с учетом выполнения комплекса работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

В условиях ограниченного объема финансовой поддержки, направленного на проведение капитального ремонта, возникает необходимость применения дополнительных критериев отбора многоквартирных домов в перечень домов, включенных в Программу капитального ремонта многоквартирных домов.

Критериями очередности отбора заявок для включения в муниципальный адресный план капитального ремонта жилых домов МО "Город Ленск" являются:

1) технические критерии:

- продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного ремонта:

первая очередь: до 1972 года включительно;

вторая очередь: 1973 - 1985 г.г.;

третья очередь: 1986 - 1997 г.г.;

четвертая очередь: 1998 - 2005 г.г.

- техническое состояние помещений общего имущества в многоквартирном доме (наличие угрозы безопасности жизни или здоровью граждан, сохранности общего имущества МКД и имущества граждан);

- комплексность капитального ремонта (включение в него всех или части установленных Федеральным законом видов работ при условии объективной потребности в их проведении);

- срок давности последнего капитального ремонта в многоквартирном доме;

первая очередь: более 12 лет назад;

вторая очередь: от 9 до 12 лет назад;

третья очередь: от 6 до 9 лет назад;

четвертая очередь: от 6 лет назад.

- качественное улучшение технических характеристик МКД в результате планируемого капитального ремонта (приоритет повышения энергоэффективности, применение новых современных материалов и технологий);

2) организационные критерии:

- уровень самоорганизации собственников помещений в МКД в отношении управления МКД;

- доля собственников (голосов собственников), подавших голоса за решение о проведении капитального ремонта и его долевом финансировании, от общего числа собственников помещений (голосов собственников) в многоквартирном доме;

- решения собственников помещений многоквартирного дома о проведении капитального ремонта общего имущества и софинансировании расходов на проведение капитального ремонта не менее 5% и выше от общей стоимости ремонта, принятого на общем собрании собственников, проведенного согласно требованиям ст. 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- степень готовности многоквартирного дома к капитальному ремонту (наличие проектной документации, включая смету расходов);

3) финансовые критерии:

- доля финансирования из внебюджетных источников в общей стоимости капитального ремонта (доля прямых инвестиций частных собственников помещений в многоквартирном доме и заемных средств, привлекаемых собственниками);

- финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (уровень суммарной задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги);

- обязанность собственников многоквартирного дома погасить задолженность за предоставленные жилищно-коммунальные услуги, превышающую 3 месяца;

4) обязательства муниципального образования на проведение капитального ремонта, предусмотренные в договорах социального найма жилых помещений:

первая очередь: более 40% от общего числа жильцов многоквартирного дома;

вторая очередь: от 30 до 40% от общего числа жильцов многоквартирного дома включительно;

третья очередь: от 20 до 30% от общего числа жильцов многоквартирного дома включительно;

четвертая очередь: от 10 до 20% от общего числа жильцов многоквартирного дома;

5) обращения органов местного самоуправления, граждан, жилищно-эксплуатационных организаций, контрольных и надзорных органов;

6) акты технического обследования, выводы, решения специализированных организаций и комиссий;

7) меры, принимаемые заявителем по сохранности и приведению в технически исправное состояние жилищного фонда;

8) наличие договора на управление многоквартирным жилым домом;

9) наличие правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом на территории МО "Город Ленск".

Представленные документы должны соответствовать следующим требованиям:

- достоверность указанной в документах информации;

- полнота и правильность оформления представленных документов.

2.2. Уполномоченный орган администрации МО «Город Ленск»  в лице отдела ЖКХ МУ КИО МО «Город Ленск» вправе затребовать иные документы, необходимые для принятия решения о включении объекта в план капитального ремонта жилищного фонда  МО «Город Ленск».
2.3. Отбор многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу осуществляет Комиссия по формированию адресного списка многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу      (далее – Комиссия).

2.4. В состав Комиссии входит не менее 5 человек, в том числе: должностные лица администрации МО «Город Ленск», депутаты городского Совета, специалисты отдела ЖКХ МУ КИО МО «Город Ленск».
Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации МО «Город Ленск».

2.5. Уполномоченный орган администрации города передает в Комиссию поступившие заявки и организует проведение заседаний Комиссии.

2.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем  присутствуют более 50 процентов общего числа ее членов. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

2.7. На заседаниях Комиссии вправе присутствовать представители заявителей, а также депутаты городского Совета, не включенные в состав Комиссии.

Полномочия представителей заявителей подтверждаются документально в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.8. Комиссия рассматривает заявки и приложенные к ним документы на соответствие требованиям и критериям оценки обращений заявителей, указанных в статье 3 настоящего Положения.

 Срок рассмотрения Комиссией заявок и приложенных к ним документов не может превышать пятнадцати календарных дней с момента поступления заявок в уполномоченный орган администрации МО «Город Ленск».
3. Критерии отбора жилых домов для включения

в перечень многоквартирных домов в адресную программу

"Капитальный ремонт многоквартирных домов МО "Город Ленск"

	 N
	  Наименование
    критерия
	           Значение критерия
	Кол-во
баллов

 1
	   Дата ввода
 жилого дома в
  эксплуатацию
	Первая очередь:
до 1972 года включительно
	  1

	Вторая очередь:
с 1973 года по 1985 год включительно
	  2

	Третья очередь:
с 1986 года по 1997 год включительно
	  3

	Четвертая очередь:
с 1998 года по 2005 год включительно
	  4

	 2
	 Комплексность
  ремонта МКД
	Первая очередь:
Виды ремонта, в результате которых
достигается комплексный ремонт (при
наличии ранее проведенных отдельных
видов ремонта) с установкой приборов
учета ресурсов
	  1

	Вторая очередь:
Виды ремонта, включающие установку
приборов учета ресурсов
	  2

	Третья очередь:
Виды ремонта, в результате которых
потребуется проведение дополнительных
видов ремонта
	  3

	 3
	 Выбор способа
 управления МКД
	Первая очередь:
Собственниками МКД выбран способ
управления жилым домом
	  1

	Вторая очередь:
Не выбран способ управления МКД
	  2

	 4
	    Степень
готовности МКД
 к капитальному
    ремонту
	Первая очередь:
Имеется смета расходов на капитальный
ремонт
	  1

	Вторая очередь:
Не имеется сметы расходов
	  2

	 5
	 Информационная
  прозрачность
	Первая очередь:
Заявленный МКД подключен к
информационной базе данных по начислению
и оплате коммунальных услуг (в том числе
долевого участия в капитальном ремонте)
	  1

	Вторая очередь:
Заявленный МКД не подключен к
информационной базе данных по начислению
и оплате коммунальных услуг (в том числе
долевого участия в капитальном ремонте),
принято обязательство о подключении
после проведения капитального ремонта
	  2

	Третья очередь:
Заявленный МКД не подключен к
информационной базе данных по начислению
и оплате коммунальных услуг (в том числе
долевого участия в капитальном ремонте),
обязательство о подключении после
проведения капитального ремонта не
принято.
	  3

	 6
	Софинансирование
 собственников
      МКД
	Первая очередь:
Софинансирование собственников МКД
составляет от 7% и выше процентов от
требуемой суммы на капитальный ремонт
	  1

	Вторая очередь:
Софинансирование собственников
составляет от 5% до 7% от требуемой
суммы на капитальный ремонт
	  2

	Третья очередь:
Софинансирование собственников
составляет ровно 5% от требуемой суммы
на капитальный ремонт
	  3

	 7
	   Финансовая
   дисциплина
	Первая очередь:
Обеспечение сбора жилищно-коммунальных
платежей с населения свыше 95% от
плановой суммы начисления и сбора
	  1

	Вторая очередь:
Обеспечение сбора жилищно-коммунальных
платежей с населения от 75% до 95% от
плановой суммы начисления и сбора
	  3

	Третья очередь:
Обеспечение сбора жилищно-коммунальных
платежей с населения в пределах 75% от
плановой суммы начисления и сбора
	  5